1/4

2016年8月10日

各位

すみだ水族館

『すみだ水族館』（所在地：東京都墨田区、館長：山内 將生 ）は、2016年6月16日(木)に誕生

したマゼランペンギンの赤ちゃんの名前を「ふうりん」に決定しました。そして、「ふうりん」が初

めてペンギンプールへデビューする様子を皆さまへお披露目するイベント「すみだペンギンウィー

ク」を、2016年8月27日(土)～9月4日(日)まで開催しますのでお知らせします。

『すみだ水族館』では、2016年7月5日(火)から7月31日(日)までペンギンの赤ちゃんの名前

を募集し全12,725通、6,901種類の候補が集まり、飼育スタッフで検討した結果、赤ちゃんの名前

を「ふうりん」に決定しました。赤ちゃんの名前は毎年「元気な東京」をテーマに募集しており 、

“風鈴”が下町の夏の風物詩であることや言葉の響きなどから今年は「ふうりん」と名付けました。

「ふうりん」は生まれてから約 2ヶ月が経過し、2016年8月2日(火)時点では体長約40センチ・

体重約2,574グラムまで成長しています。

「ふうりん」がすくすく成長する姿を見守って下さった皆さまに、「ふうりん」がペンギンプー

ルへ初挑戦する姿からたくさんのペンギンたちと一緒に泳げるようになるまでの姿をお披露目す

るイベント「すみだペンギンウィーク」を開催します。これから「ふうりん」はバックヤードの飼

育スペースにて遊泳練習を行い、8月27日(土)にバックヤードからペンギンプールまで歩いて移動

して仕切りの付いたペンギンプールでの遊泳練習に初挑戦する予定です。その後、「ふうりん」は

引き続き仕切りのある状態で遊泳練習を続けていきます。そして、いよいよ9月3日(土)には仕切

りをとって初めて他のペンギンたちと一緒にペンギンプール全体で泳ぐプールデビューをする予

定です。まだ泳ぐことに慣れていない「ふうりん」が他のペンギンたちと一緒に広いプールで泳ぐ

ことができるのか、ドキドキしながら見守る飼育スタッフと一緒に温かく見届けてください。

また、「ふうりん」が館内を飼育スタッフと一緒に歩く「「ふうりん」のぺたペン」や、プールデ

ビューした「ふうりん」がペンギンプールのどこにいるか観察するワークショップ「「ふうりん」

ワッチ」も開催します。 以上

ペンギンプールデビューの様子(昨年)
「ふうりん」(2016年8月2日時点)

～ペンギンの赤ちゃんの名前を 『ふうりん』 に決定～

『ふうりん』のドキドキプールデビューをお披露目！！
【2016年8月27日(土)～9月4日(日)】 お披露目イベント「すみだペンギンウィーク」を開催

＜本件に関するお問い合わせ先>

すみだ水族館 広報チーム/恵土・近藤・守下

■TEL：03-5619-1284 ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

2/4

■「すみだペンギンウィーク」 企画概要
【名前決定】マゼランペンギンの赤ちゃん「ふうりん」

【イベント】「 応援しよう！「ふうりん」のペンギンプールデビュー」

バックヤードでの遊泳練習(昨年)

現在の「ふうりん」(2016年8月2日時点)

バックヤードから歩いてプールまで向かう様子(昨年)

プールデビューの様子(昨年)

①ペンギンプールへ初挑戦！

開 催 日：2016年8月27日(土)

開催時間：10時50分～ (10分～20分程度)

開催内容：バックヤードの飼育スペースで遊泳練習をしてきた

「ふうりん」が、ペンギンプールに初めて足を踏み入

れます。バックヤードから館内のペンギンプールまで

歩いて移動した後、飼育スタッフが見守る中、初めて

仕切られたペンギンプールに入る貴重な一瞬を、ぜひ

お見逃しなくご覧ください。

②ペンギンプールでのトレーニング

開催期間：2016年8月28日(日)～9月2日(金)

開催時間：各日10時50分～ (10分～20分程度)

開催内容：「ふうりん」は引き続きペンギンプールに慣れるため

に遊泳練習を行います。仕切りのあるペンギンプール

の中でたどたどしくも可愛らしく泳ぎます。

③いよいよプールデビュー！

開催期間：2016年9月3日(土)、4日(日)

開催時間：①12時00分～12時30分ごろ

②14時00分～14時30分ごろ

開催内容：ペンギンプールの仕切り内で遊泳練習を続けてきた

「ふうりん」が、いよいよ仕切りをとって他のペンギ

ンたちと一緒にペンギンプール全体を泳ぎます。初め

ての広い環境での遊泳、初めての他のペンギンたちと

の出会いなど、「ふうりん」にとって初挑戦がいっぱ

いです。「ふうりん」がこれから暮らしていくプール

に慣れ、成長していく姿を温かく見届けてください。

※体調により中止、又は時間を変更する可能性があります。また、プールデ

ビュー後は徐々にプールで泳ぐ時間を増やしていく予定です。

名 前：ふうりん

産卵日：2016年5月7日(土)

孵化日：2016年6月16日(木)

両 親：ローズ(♂)、わらび(♀)

体 重：8月2日(火)(生後47日)時点で2,574g（孵化時点/100g)

体 長：8月2日(火)(生後47日)時点で40cm （孵化時点/12cm)

性 別：10月ごろに検査予定

3/4

【イベント】「ふうりん」のぺたペン

開催期間：2016年8月27日(土)～9月4日(日)

開催時間：各日18時00分～ (約15分)

開催内容：「ふうりん」がバックヤードから出て、飼育スタッフと一

緒に館内を歩きます。

これから生活していく水族館の中で「ふうりん」が何に興

味を持つのか、ぜひ温かく見守ってください。

【ワークショップ】探してみよう！「ふうりん」ワッチ

開催期間：2016年9月3日(土)～9月4日(日)

開催時間：各日12時00分～12時30分、14時00分～14時30分

開催内容：「ふうりん」がペンギンプールにいる時間中にどこにいるの

か探して、プールの近くに設置したパネルにシールを貼っ

ていきましょう。「ふうりん」のお気に入りの場所や泳ぐ範

囲がわかるかもしれません。

パネルの近くには飼育スタッフもいるので、わからなかっ

たらヒントをもらうこともできます。また、開催中はイン

フォメーションにて双眼鏡の貸し出しも行います。どんな

ふうに泳いでいるのか、他のペンギンと違うところはある

のかなど、じっくり観察することができます。

※双眼鏡は数に限りがあります。

昨年の「「たいこ」のぺたペン」の様子

「「ふうりん」ワッチ」イメージ

4/4

施設概要

施 設 名 称 すみだ水族館
英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：松本 哲男）
開 業 日 2012年5月22日（火）
場 所 東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間
9：00 ～ 21：00
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）
一般料金 2,050円 1,500円 1,000円 600円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額
年間パスポート 4,100円 3,000円 2,000円 1,200円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,850円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無
料（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 600円 360円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下
鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

館 長 山内 將生（やまうち まさお）

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2ヶ所）
・おむつ替えコーナー（計 8台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能